Late-tenth- and eleventh-century monks and their notaries were, it seems, convinced by the need for their actions and documents to follow "the law". They had differing interpretations as to what that entailed and made different arguments as to what was *legal*. Might a renunciation of land be considered a deathbed disposition of the type approved of by royal/imperial legislation? Might it be considered a pact/agreement voluntarily entered into? Much as the shift to castral justice may seem to us — and likely also seemed to contemporaries — an inherently illegal move to appropriate public justice, it was underpinned at Farfa by an attempt to do so *legally*.

¹¹³ Cf. Wickham, *Justice*, p. 227; Sergi, *L'esercizio*, p. 341.

Table 1. *Brevia* recording reunciations redacted by Guido

RF 3, pp. 145-146, no. 432 (999): Breve recordationis et notitiam iudicatus facio ego Guido notarius de territorio Sabinensi per iussionem Guimarii iudicis

RF 3, p. 125, no. 415 (1003): Breve recordationis seu et refutationis facio ego Guido notarius de territorio Sabinensi per iussionem Huberti iudicis et Benedicti iudicis

RF 3, p. 177, no. 467 (1006): Breve recordationis seu refutationis facio ego notarius Guido territorii Sabinensis per iussionem Huberti iudicis

RF 3, p. 185, no. 476 (1008): hoc breve memoratorium atque refutatorium factum est, qualiter Raino filius cuidam Fulconis (...) pro eo quod domni imperatores constituerunt

RF 3, pp. 190-191, no. 482 (1009): hoc breve rememoratorium atque refutatorium factum est, qualiter ego Leo filius cuiusdam Petri diaconi et Mira uxor mea (...) Quia domni imperatores constituerunt (Cf. RF 3, pp. 192-193, no. 484)

RF 4, p. 8, no. 609 (1011-January): Breve ricordationis facio ego Guido notarius territorii Sabinensis per iussionem Guimarii iudicis

RF 3, p. 194, no. 486 (1011-February): Breve recordationis facio ego Guido notarius per iussionem Guimarii iudicis et Franconis iudicis

RF 4, pp. 8-9, no. 610 (1011-February): Breve recordationis seu notitiam iudicati facio ego Guido notarius territorii Sabinensis, per iussionem domni Guimarii iudicis (...) obligaverunt se

RF 4, p. 10, no. 612 (1011-March): Breve recordationis facio ego Guido notarius per iussionem Guimarii iudicis (...) obligavit se (Cf. RF 4, p. 9, no. 611)

RF 4, pp. 10-11, no. 613 (1011-March): Breve recordationis facio ego Guido notarius per iussionem Guimarii iudicis (...) obligavit se

RF 4, pp. 26-27, no. 629 (1011-October): Breve recordationis seu et refutationis facio ego Guido notarius territorii Sabinensis per iussionem Gaidonis vicecomitis et Guimarii iudicis (...) in pactuationem et bonam convenientiam (...) obligavit se

RF 3, pp. 194-195, no. 487 (1012-February): Breve recordationis seu notitiam iudicatus facio ego Guido notarius per iussionem Guimarii iudicis (...) obligaverunt se

RF 4, p. 110, no. 708 (1012-May): Breve refutationis seu obligationis facio ego Guido notarius territorii Sabinensis quomodo venit Benedictus (...) obligavit se

RF 4, pp. 22-23, no. 625 (1012-July): Breve refutationis seu obligationis facio ego Guido notarius territorii Sabinensis quomodo venit Franco et Burro (...) in pactuationem et convenientiam (...) obligamus nos

RF 4, p. 24, no. 627 (1012-July): Breve refutationis seu obligationis facio ego Guido notarius territorii Sabinensis quomodo venit Samso (...) in pactuationem et convenientiam (...) obligo me (Cf. RF 4, pp. 23-24, no. 626)

RF 3, pp. 196-197, no. 489 (1013): Breve recordationis et refutationis seu obligationis facio ego Guido notarius territorii Sabinensis, quando venit Taxilo et...in pactuationem et convenientiam (...) obligaverunt se

RF 3, pp. 220-221, no. 509 (1017): breve memoratorium factum qualiter facta est convenientia (...) obligaverunt se (...) hoc breve refutationis et obligationis

Table 2. *Brevia* recording renunciations redacted by Iobo

RF 3, p. 119, no. 409 (990): Breve recordationis facio ego Iobo notarius territorii Sabinensis de ipsa refutatione quam fecerunt parentes (...) in pactuationem et convenientiam

RF 3, pp. 120-121, no. 411 (994): Breve recordationis seu et notitiam iudicatus facio ego Iobo notarius de territorio Sabinensi, per iussionem Benedicti vicecomitis domni Crescentii, et per iussionem Franconis iudicis de civitate Castellana, et Roccionis iudicis (...) miserunt se in obligationem

RF 3, pp. 126-127, no. 416 (998): Breve recordationis facio ego Iobo de territorio Sabinensi de ipsa refutatione quam fecit Leo

RF 3, pp. 147-148, no. 435 (999-July): Breve recordationis seu et obligationis facio ego Iobo notarius de territorio Sabinensi de ipsa intentione quam habuit domnus Hugo (...) in convenientiam et in amicabile pactum (...) Unde hoc breve memoratorium atque refutatorium sic factum et diffinitum, michi Ioboni notario domnus Guimarius dativus iudex scribere praecepit

RF 3, p. 154, no. 440 (999-October): Breve memoratorium seu recordationis et obligationis facio ego Iobo notarius de territorio Sabinensi, de ipsa terra (...) obligo me (...) hoc breve refutationis

RF 3, pp. 155-156, no. 442 (1000): Breve recordationis seu et notitiam iudicati et obligationis facio ego Iobo notarius de territorio Sabinensi de ipsa intentione quam habuit domus Hugo (...) in convenientiam et in amicam pacationem [sic] (...) obligavit se

RF 3, pp. 128-129, no. 419 (1003): Breve refutationis seu obligationis, facio ego Iobo notarius de territorio Sabinensi de ipsa refutatione quam fecit Adam (...) in pactuationem et convenientiam (...) obligo me (...) Quia sic factum et diffinitum est per iussionem suprascripti domini Gaidionis vicecomitis et Guimarii iudicis

RF 3, p. 175, no. 464 (1004): Breve recordationis seu et obligationis facio ego Iobo notarius de territorio Sabinensi de ipsa refutatione quam fecit Samson (...) in amicam convenientiam et in pactuationem (...) obligo me (...) breve istud refutationis

RF 3, pp. 176-177, no. 466 (1004): Breve recordationis facio ego Iobo notarius territorii Sabinensis, per iussionem Huberti iudicis, de ipsa refutatione quam fecerunt Martinus

RF 3, p. 176: No. 465 (1005): Breve recordationis facio ego Iobo notarius territorii Sabinensis de ipsa refutatione quam fecit Sabbo

Table 3. *Brevia* recording renunciations redacted by Franco

RF 3, p. 148, no. 436 (999): Breve recordationis facio ego Franco notarius per iussionem domni Hugonis abbatis et Huberti iudicis (...) obligavit se
RF 4, pp. 3-4, no. 604 (1009): Breve recordationis et notitiam iudicati facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis per iussionem domni Ottonis comitis et domni Rainerii episcopi sanctae sedis Sabinensis aeclesiae, et Burrelli vicecomitis et Franconis iudicis
RF 4, p. 6, no. 607 (1010): Breve recordationis et notitiam iudicati facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis per iussionem Guidonis vicecomitis et Guimarii iudicis
RF 4, p. 50, no. 632 (1011-May): Breve recordationis seu et refutationis ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis quomodo venit Stephanus
RF 4, pp. 12-13, no. 615 (1011-May): Breve recordationis seu obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis, quomodo venerunt filii (...) in pactuationem et convenientiam (...) obligaverunt se
RF 4, p. 51, no. 653 (1011-June): Breve refutationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis, quomodo venit Azo (...) in pactuationem et in amicam convenientiam (...) obligamus nos
RF 4, pp. 51-52, no. 654 (1011-July): Breve recordationis et obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis de ipsa refutatione quam fecit Berta (...) in pactum et convenientiam (...) obligo me
RF 3, pp. 202-203, no. 494 (1014): Breve recordationis seu obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis de ipsa refutatione quam fecerunt Siefredus (...) obligaverunt se
RF 3, pp. 207-208, no. 499 (1014): Breve rememoratorium atque refutatorium facio ego Franco iudex territorii Sabinensis per iussionem Huberti iudicis (...) facta est convenientia (...) obligavit se
RF 3, pp. 219-220, no. 508 (1017): Breve refutationis facio ego Franco notarius territorii Sabinensi, seu et notitiam iudicati per iussionem domni Hugonis abbatis (...) in convenientiam (...) obligaverunt se (...) hoc breve obligationis
RF 3, pp. 226-227, no. 515 (1018): hoc breve memoratorium atque refutatorium factum est (...) obligavit se
RF 3, p. 241, no. 531 (1020): Breve refutationis seu et obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis, quomodo venit Gaido (...) obligaverunt se
RF 3, p. 242, no. 532 (1021): Breve refutationis et obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis (...) in pactuationem et convenientiam (...) obligamus nos
RF 3, pp. 254-255, no. 545 (1024): Breve refutationis seu obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis per iussionem suprascripti Oddonis comitis et Petri comitis et Iohannis aepiscopi et Huberti iudicis et Corbonis iudicis
RF 4, pp. 116-117, no. 714 (1025): Breve recordationis seu obligationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis quomodo venit Franco (...) in amicam convenientiam (...) obligo me
RF 3, pp. 289-290, no. 584 (1026): Breve recordationis seu refutationis facio ego Franco datus et notarius territorii Sabinensis per iussionem domni Ottonis et Crescentii insimul comitum (...) per hoc breve obligationis seu refutationis obligaverunt se